作成日：６月29日

　　　　守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：小嶋　隆弘

日時： 平成28年６月27日（月）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

次回以降に
ついて

・第２回部会開催前に各自治会の担当者を集めて話を詰める
・９月中旬を目処に第２回目の部会を開催する。

内容

・看板デザインのベースを決定
・各自治会の担当者を決定決定事項

１．館外研修報告
・語り部専門部会と合同、参加人数８名、近江八幡方面で研修を行った。
・出前紙芝居観賞後、近江八幡市の観光ボランティアさん案内のもと、八幡堀周辺の歴史散策を行っ
た。

２．道しるべ
・館外研修の際に撮影した写真を提示し、ベースを決定した。
・大きめの看板（玉津学区歴史散策マップのような看板）と小さめの看板（名称、方向を示す矢印の入っ
た看板）を作成する。
・大きめの看板については３箇所程度設置する。場所や内容については今後、検討する。駐車場の位置
を明記する。
・小さめの看板の付ける位置、表示方法については各自治会ごとに決定してもらう。決定後、ぶらさげる
か固定するかについて決定する。
・看板については最低でも10年は持たせたい。（木だと腐る、アクリル等がいいのではとの意見あり。）

３．史跡の標識
･道しるべ同様に館外研修で撮影した写真を提示し、ベースを決定した。
・そもそも要るものなのかどうか（由緒寺院だとあってもいいかもしれないが）、一心会の方で各寺院に聞
いてみるとのこと。

４．その他
・看板設置にあたり、自治会ごとの担当者を決定した。
・スケジュールの確認を行った。

会議名： 平成28年度Aプロジェクト（諏訪屋敷プロジェクト）・歴史散策専門部会会議

議題 看板づくりの協議

会議要旨

玉津会館　会議室１

北野進、谷口喜久、荒木稔雄、安井宣道、谷祐真

＜玉津会館＞冨田館長、小嶋　＜守山市役所＞文化財保護課：福島主任